Les différences entre les menaces méritent d'être observées avec attention. Dans la première menace, celle de la famine, nous lisons :

corpus plura sunt corpora, et una ovis plures sunt oves que perierant, hoc pacto omnes Noe, Daniel et Job, in unum Noe, et Job, et Daniele rediguntur. « Ipsi in justitia sua salvabuntur, dicit Adonai Dominus. » *Ezech.* xiv, 14. Prius nomen Dei quatuor litterarum est, quod interpretatur naturaliter Deus. Ergo emittitur propter peccata terre famas ; terra vero secundum omnes sensus quos supra diximus et quocumque intelligentia auditorum reliquimus, ut ex nostris dictis ipsi sibi alias intelligentias repererint. Videamus autem et aliud opus ire divine emittentis in terram peccatricem bestias pessimas. Aliud etiam Iudei, si quando lupi homines devoraverint impetum facientes in domos, et ceteræ bestia, ut historia refert leones quondam in humanum genus immisos, et alio tempore ursos, *IV Reg.* xvii, 2, istiusmodi devoraciones ex Dei indignatione descenderent. Et hunc interim sensum ut sequamur litteram ab altiori intellectu recedentes, nunc sequi videamus prophetam. Qui autem spiritalis est, iudicans omnia, et a nullo dijudicatus, confidenter dicit multas esse bestias, quas emittit Deus in peccatricem terram, si tamen terra nostra peccaverit : « Adversarius » noster

« diabolus ut leo rugiens ambulat querens quem devoret. » I *Petr.* v, 8. Illa quoque historia que Scripturas diligenter observantibus in planum se præbet intellectum, istiusmodi habet significationem, quando duo ursi ad parvulos missi sunt, qui contumelias faciebant prophete dicentes : « Ascende, calve, ascende, calve. » *IV Reg.* ii, 23. Ursi namque illi in signo erant allarum bestiarum, que vere feræ, vere sunt rabidi, que mittuntur in hæc peccatricem terram. Proci autem abstrit a nobis ut bestia ad nos pro Dei ultione mittantur, quin potius in oratione dicamus : « Ne tradideris bestias animam confidentem tibi ! » *Psal.* lxxiii, 19 ! Ego novi perseverantes in fide justos feris traditos et lacertos ab eis consummasse martyrium, nec tamen bestias esse desisse. Non enim bestis fuerant traditi spiritalibus et invisibilibus, que lacerant animas peccatorum et dentes suos in impiorum corda deligunt. « Quemadmodum » enim « si pastor ex ovis leonem evellat duo erunt ovis, vel extremum auriculari, ita evellentur filii Israel. » *Amos.* iii, 12. Traditur ergo aliquando terra bestis ad eversionem, ut auferatur ab ea homo et pecus.

Et observa diligenter differentias comminationum.

« Eux seuls, Noé, Daniel et Job seront sauvés, » tandis que dans la seconde, où Dieu atteste qu'il enverra les bêtes féroces, les fils et les filles sont nommés, « et pourtant eux seuls seront sauvés, dit Adonai le Seigneur. » Cet endroit s'entend de deux manières. Et d'abord, exposons-le d'après le sens vulgaire, à cause de la folie de quelques-uns qui prétendent que la manière de voir de leur esprit est celle de Dieu et qui ne cessent de dire : Il doit arriver que chacun de nous, par ses prières, arrachera à la géhenne qui il voudra ; ils font de Dieu le complice de leur injustice, ne voyant pas que la justice du juste sera son bien propre, et l'impiété de l'impie sa condamnation, et que chacun trouvera la mort dans son propre péché ou la vie dans sa propre justice. Il ne me sert de rien d'avoir un père martyr, si je ne vis pas selon la vertu, si je ne soutiens pas la noblesse de ma race, si je suis indigne du témoignage et de la confession par où mon père s'est illustré en Jésus-Christ. Il ne sert de rien aux Juifs de dire : « Nous ne sommes pas des enfants illégitimes, nous n'avons qu'un père qui est le Seigneur, » et un peu plus loin : « Abraham est notre père. » *Joan. viii, 44, 39.* Tout ce qu'ils disent, tout ce dont ils se vantent est une vaine gloire, s'ils n'ont pas la foi d'Abraham, et ce n'est point parce qu'ils sont enfants d'Abraham qu'ils seront sauvés. Parce que certains ont une opinion fautive, nous avons dû nécessairement développer le sens littéral de

In prima comminatione famis ait : « Ipsi soli salvabuntur Noe, Daniel et Job. » In secunda vero ubi bestias immisurum se esse testatur, filii et filiae nuncupate sunt : « Verumtamen ipsi soli salvi erunt, dicit Adonai Dominus. » Qui locus dupliciter intelligitur. Ac primum secundum communem sensum exponamus, ob nonnullorum insipientiam, qui sensum animi sui Dei esse asserunt veritatem, et frequenter dicunt : Futurum est ut unusquisque nostrum precibus suis eripiat quoscumque voluerit de gehenna ; et iniquitatem introducant ad Dominum, non videntes quod iustitia iusti super eum erit, et iniquitas iniqui super eum, et unusquisque in proprio peccato morietur, et in propria iustitia vivet. Nihil mihi conducit martyr pater, si non bene vixero et ornamento generis mei nobilitatem, hoc est testimonium ejus et confessionem qua illustratus est in Christo. Nihil prodest Judaeis dicentibus : « Nos de fornicatione nati non sumus, unum patrem habemus Dominum, » *Joan. viii, 41,* et post modicum : « Abraham pater noster est. » *Ibid., 39.* Quaecumque dixerint, quaecumque sibi assumere voluerint, si non habuerint fidem Abraham, incassum gloriantur. Neque enim ideo salvabuntur, quia sunt filii Abra-

ham. Quoniam ergo quidam non recte opinantur, necessario interposuimus etiam sensum littere dicentis : « Filios et filias non liberabit Noe, Daniel, et Job, sed ipsi soli salvi erunt. » Nemo nostrum confidat in justo patre, in matre sancta, in fratribus castis. Beatus homo qui spem habet in semetipso, et in via recta ! Ad eos autem qui in sanctis fiduciam habent, non incongrue proferimus exemplum : « Maledictus homo qui spem habet in homine ; » *Jerem. xvii, 5 ;* et illud : « Nolite confidere in hominibus ; » *Psalm. cxv, 2 ;* sed et aliud : « Bonum est confidere in Domino, quam confidere in principibus. » *Psalm. cxvii, 8.* Quod si necesse est in aliquo sperare, omnibus derelictis speremus in Domino, dicentes : « Si constiterint adversum me castra, non timebit cor meum. » *Psalm. xxxv, 3.* Cum haec ita se habeant, etiam alia nobis questio obortur, quam diligenter debemus exenterare, ut Scripturarum veritas luceat. Quare cum tantis sint iusti, nunc tantummodo tres nominantur Noe, et Daniel, et Job ? An divi quondam a quodam Hebraeo hunc locum exponente atque dicente, ideo hos nominatos, quia unusquisque eorum tria tempora viderit, letum, triste, et rursum letum. Vide Noe ante diluvium,

dont il fut seul préservé dans l'arche avec ses fils et les animaux, sorti après le déluge, planta la vigne et fut, si j'ose ainsi parler, le créateur d'un second univers. Tel est le juste : il a vu le monde avant le déluge, c'est-à-dire avant la consommation ; il a vu le monde pendant le déluge, dans la corruption et dans la ruine des pécheurs qui doivent arriver au jour du jugement ; il verra enfin le monde dans la résurrection de tous les pécheurs. J'entends qu'on me dit : J'accorde que Noé ait vu les trois époques ; mais comment me répondez-vous au sujet de Daniel ? — Celui-ci, avant la captivité, vit sa patrie florissante ; puis, après avoir été transporté à Babylone, il fut fait eunuque, comme la lecture de son livre ne permet pas d'en douter ; et enfin, il vit le retour à Jérusalem. Pour preuve qu'il habitait Jérusalem avant la captivité et qu'en suite il fut fait eunuque, citons cette parole adressée à Ezéchias : « Ils prendront de vos enfants pour servir d'eunuques dans le palais du roi de Babylone. » *Isa. xxxix, 7.* Plus tard, après les soixante-dix ans, on le trouve qui prie Dieu, afin que, le temps de la captivité étant révolu, le peuple rentre à Jérusalem. Nous en avons le témoignage dans son propre livre, *Dan. ix,* sans que nous puissions toutefois indiquer le lieu de sa mort. Il vit donc trois époques : avant, pendant et après la captivité. Il en est de même

considera mundum integrum ; et emendem post Noe in totius orbis naufragio solum cum suis filiis et animalibus in arca servatum, considera quomodo post diluvium egressus sit, et plantaverit vineam, quodammodo secundi rursus orbis creator existens. Talis est justus, vidit mundum ante diluvium, hoc est ante consumptionem ; vidit mundum in diluvio, in corruptione et in interitu peccatorum, que in die sunt eventurae iudicii ; rursum videbit mundum in resurrectione omnium peccatorum. Dicit mihi aliquis : Concedo de Noe ut tria tempora viderit, quid respondebis mihi de Daniele ? Et hic ante captivitatem in patria floruit nobilitate, et deinceps in Babylonia translatus eunuclus effectus est, ut manifeste ex libro ipsius intelligi potest ; vidit et reversionem in Jerusalem. Ut autem probetur quod ante captivitatem in Jerusalem fuerit, et post captivitatem eunuclus effectus sit, assumamus id quod ad Ezéchiam dictum est : « Accipiet de filiis tuis, et facient spadones in domo regis. » *Isa. xxxix, 7.* Deinde post septuaginta annos invenitur depreccans Deum, ut completo iam tempore captivitatis inderet Jerusalem. Habemus orationem ejus in volumine proprio conscriptam, *Dan. ix,* nec tamen possumus invenire ubi sit mortuus. Vidit ergo tria

tempora ante captivitatem, in captivitate et post captivitatem. Talis justus est. Videamus autem an et Job tria tempora habuerit *Job. i.* Fuit quidem locuples : erant quippe ei oves septem milia, cameli tria milia, jura boum quingenta, et aspellux multa valde, filii septem, filiae tres. Deinde accepit potestatem diabolus adversus eum. Vide tempora commutata. Dives in liberis pater repente orbis efficitur ; dives in sensu dominus, ad ultimum deducitur egestatem. Ecce duo tempora. Post haec apparet ei Dominus, et loquitur ei de nube, et ipse Job ea que sunt in libro ejus scripta respondit. Igitur in primo tempore Dei laudibus praedicatur ; in secundo tentationis traditur, et sevisimo ulcere percussus a pedibus usque ad caput tristitia et dura percellitur ; ad extremum facte sunt ei oves quatuordecim milia, cameli sex milia, jura boum mille, asinae pascentes mille, et nascuntur ei filii septem et filiae. *Job. xiii, 12, 13.* Atque ita et in Job tria tempora deprehendimus, que in iustis hominibus reperimus. Tria videt justus tempora, praesens et commutationis, que in iustis judicaturus est Deus, et futurum post resurrectionem mortuorum, id est vite caelestis perpetuitatem in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.